
Nástroje a možnosti
internetu

Úvodní organizační hodina

27. 9. 2024



Kontakty

• Tomáš Marek

• marek@kisk.cz

• na internetu poprvé v roce 1997 

• stabilně od roku 2000+

 Příběhy z historie českého internetu

https://www.lupa.cz/clanky/pribehy-z-historie-ceskeho-internetu-prvni-internetova-kavarna-cybeteria/






V kterém roce (zhruba)
jste poprvé pracovali 
s internetem?



https://www.pnas.org/doi/full/10.1073/pnas.1908630116


Obsah obrázku text, noviny, Novinový papír, papír

Popis byl vytvořen automaticky

https://web.archive.org/web/20060524131242/http:/www.nzetc.org/tm/scholarly/tei-ButFir-t1-g1-t1-g1-t4-body.html






Vezměte si například hodinky. Prohlédněte si krásnou stavbu 

tohoto malého zvířátka, sledujte inteligentní hru drobných článků, 

z nichž se skládá; a přesto je tento malý tvor pouhým vývojovým 

stupněm těžkopádných hodin ze třináctého století - není to žádné 

jejich znehodnocení. Může přijít den, kdy hodiny, jejichž množství 

se v současnosti jistě nezmenšuje, budou zcela vytlačeny 

všeobecným používáním hodinek; v takovém případě hodiny 

vymřou stejně jako dřívější sauři, zatímco hodinky (jejichž velikost 

se již několik let spíše zmenšuje, než aby tomu bylo naopak) 

zůstanou jediným existujícím typem vymřelé rasy.

evoluce stroje

mechanické organismy









Stručná geneze

• 1962 - Galactic Network

• malé sítě, time-sharing

• přepojování okruhů

• DARPA – 1967 – ARPANET

• přepojování paketů

• TCP/IP



Stručná geneze

• UCLA-SRI (1969)

• LOGIN

• „Hence, the first message on the Internet was 'LO‘ 

— as in 'Lo and behold!‘. We didn't plan it, but we 

couldn't have come up with a better message: short 

and prophetic.“ - Leonard Kleinrock







Stručná geneze

• národní sítě, občasná mezinárodní spolupráce

• desítky let rozvoje technologií a protokolů

• budeme o nich mluvit, když to budeme potřebovat

• e-mail (Ray Tomlinson)





Stručná geneze

• HTTP, HTML, URL (Gopher, …)

• www – web – primární nástroj interakce na internetu

• Tim Berners-Lee

• pozdní 80 léta – první ISP

• komerční využití (a „nadšení“ vědců)

• TheWorld.com (1989)

https://web.archive.org/web/19991115185926/http:/world.std.com/world-general-faq.shtml


W
YS

IW
YG

b
ro

w
se

r 
w

ar
s









O čem  to nebude?

technikálie
protokoly
historický vývoj

osobní HLP-čka
rituál připojení
internet proti monopolu
P2P sítě (DC, BitTorrent)



Co čekáte?

muni.cz/go/nami24



Jak to pojmeme?

2005: Předmět si klade za cíl uvést studenty do 
problematiky využívání sítě Internet a dostupných služeb. 
Podrobněji se zaměřuje na některé aktuální problémy 
služby World Wide Web. Studenti si procvičí vytváření 
HTML dokumentů pro službu WWW.



Jak to pojmeme?

• základy, teorie, problematika

• aktuální témata

• občasný nástrojový/technický přístup





Co vás zajímá?

muni.cz/go/nami24



Požadavky na ukončení

• průběžné úkoly – občasně mohou být

• závěrečná esej a rozprava nad ní

• kostra předmětu je státnicová

• nástrojový Barcamp

• docházka



předvánoční NaMI barcamp

Jaké služby vám pomáhají v každodenní práci? 
Na jaké (legální) weby chodíte a chcete je ukázat 

i ostatním? Jak vám Internet změnil život? 
Co nejvtipnějšího jste s Internetem zažili? 

Co nejhoršího se Vám na Internetu stalo? Jaké 
tipy a triky používáte na webu a chcete je 

naučit i ostatní? Pojďte to sdílet!

sdílení! praskání bublin!

spolupráce!
decentralizovaná přednáška!

P2P setkání!





Jak to bude?

• MS Teams + prezenčně = hybridní výuka

• interaktivní osnova



internet / Internet

• pravidla českého pravopisu

• obecná počítačová síť = internet 

• celosvětová informační a komunikační síť = Internet

• v angličtině to tak jednoznačné není



Domácí úkol

• A Declaration of the Independence of Cyberspace

• John Perry Barlow

• 1996 – Communications Decency Act


	Snímek 1: Nástroje a možnosti internetu
	Snímek 2: Kontakty
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: V kterém roce (zhruba) jste poprvé pracovali  s internetem?
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Stručná geneze
	Snímek 15: Stručná geneze
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: Stručná geneze
	Snímek 19
	Snímek 20: Stručná geneze
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26: Co čekáte?
	Snímek 27: Jak to pojmeme?
	Snímek 28: Jak to pojmeme?
	Snímek 29
	Snímek 30: Co vás zajímá?
	Snímek 31: Požadavky na ukončení
	Snímek 32: předvánoční NaMI barcamp
	Snímek 33
	Snímek 34: Jak to bude?
	Snímek 35: internet / Internet
	Snímek 36: Domácí úkol

